¹ regi] rege, E.

fere Pictaviam, custodes regis Angliæ expellendo, sibi ad votum subjugavit. Audito vero rex Angliæ, quod Falcasius justiciarium suum violenter captum incarcerationat, et aliis justiciariis suis, qui justitiam exhibuerant, conquerentibus de rapinis ejusdem Falcasii, procaciter est cominatus; cum omnibus, quos ad concilium de Norhamtone congregavit, ad obsidionem de¹ Bedeford properavit, Falcasio tamen partes vicinas, more insidiantis, peragrante. Tandem post varios insultus, duobus circiter mensibus continuatos, captum est castrum viriliter ac violenter, et hostes regis, qui in eo inventi fuerunt, patibulis ibidem paratis ignominiose, tam milites quam servientes, quorum numerus fere ad centum² excreverat, sunt suspensi. Falcasius interim, qui mille per meandros noctivagus et profugus petebat diverticula, verumptamen manus regis tandem non effugit. Captus est a regiis satellitibus, et transitum facientes, qui eum captum duxerant, per Bedeforde, monstraverunt ei fratrem suum Willelmum de Breaute, cum cæteris cadaveribus auræ præsentatis; et ductus Londoniam episcopi custodiæ deputatus est, donec deliberatum foret quid de tali foret faciendum. Tunc quoque tenebat beatus Paulus sub alis ecclesiæ suæ captivum Falcasium latitantem, qui aliquando apud Bedeforde ecclesiam suam dirruit, ad ædificium castri Bedefordensis construendum. Postea autem veniente die³ sui judicii, non est morti addictus, quia aliquando, tempore guerræ, regi fideliter adhæsit, et servivit,⁴ sed abjurans Angliam, recessit irrediturus. Uxor autem illius, quia nunquam vel tyrannidi ejus nec etiam copulæ maritali consensit, cum filio ejus Thoma indempnes permanserunt, immunes a pœna sicut et a

A.D. 1224.

Siege and capture of Bedford castle.

Flight and capture of Fawkes.

His wife, Margaret de Rivers, and her son Thomas, innocent.

Cf. Matt. Par. iii. 87.

¹ *de*] versus, E. over erasure.² *centum*] viginti quatuor, Matt. Par. See iii. 87, n¹.³ *die*] om Ch.; A. has tempore in the margin, N. in text.⁴ *servivit*] servit, Ch. A. N. Re. (altered).

- A.D. 1324. culpa. Ipse tamen Falcasius Romanam curiam adiit, qui sciebat eam pro pecunia sibi de facili in quacunque causa propitiandam. Sed machinatio sua non est a Deo permissa vel a sanctis, quibus tot irrogavit injurias, boni finis sortiri consummationem. Multis Angliæ nobilibus causa miserabilis ruinæ fuit ipse dictus Falcasius, mortis scilicet, paupertatis, et degenerationis. De quibus unus fuit ex ultimis, vir eximiæ nobilitatis, Johannes Giffard, miles illustris genere et corporis elegantia, qui in obsidione castri Bedefordensi spiculo balistæ, dum viriliter pro domino suo rege dimicaret, obiit interemptus. Matt. Par. iii. 85, 89.
- New bishops. Eodem quoque anno, consecrantur in episcopos magister Alexander de Stavenesby in Cestrensem Romæ a domino papa Honorio die Paschæ, Willelmus, nepos Willelmi Bruere senioris in Exoniensem, Radulfus de Neuvilla in Cycestrensem, a domino Stephano Cantuariensi archiepiscopo, in octavis Paschæ. Hoc etiam anno, domino regi pro magnis laboribus et expensis suis, tam a prælatis quam a laicis concessum est per totam Angliam carucagium, de qualibet scilicet carruca duo solidi. Prædictum autem castrum de Bedeford fecit rex interea solo tenus complanari. Id. iii. 89. Id. iii. 88.
- Grant to the king.
- Bedford castle destroyed.
- Extorquetur quintadecima ab Anglicana ecclesia. Suspenditur Baldevinus creditus imperator.*
- Henry III. Anno gratiæ MCCXXV°. Rex Henricus ad Natale Domini tenuit curiam suam apud Westmonasterium, præsentibus clero et populo cum regni magnatibus. Ipso anno, facta est generalis exactio quintæ decimæ partis omnium mobilium et catallorum per totam Angliam, tam super viros ecclesiasticos et religiosos quam seculares. Libertates generales tam forestarum quam omnium aliarum libertatum, licet nihil stabile vel solidum adhuc optinuerint, proclamatae sunt. Id. iii. 91. Id. iii. 92.
- Richard, earl of Cornwall, goes to Gascony. Ricardus, frater regis, factus est miles et comes Cornubiæ. Cum Willelmo comite Sarum avunculo suo et Philippo de Albineto et quibusdam aliis magnatibus in Guasconiam committens se navigio, dominica Palmaram transfretavit, et apud Burdegaliæ applicuit cum prosperitate. Id. iii. 93. Id. iii. 92.

- Matt. Par.** Eodem anno, obiit Johannes Elyensis episcopus, aliquando A.D. 1225.
iii. 93. abbas de Fontibus, cui successit Galfridus¹ de Burgo, archidiaconus Norwicensis, et consecratus est die Apostolorum Petri et Pauli apud Westmonasterium. Eodemque tempore, Death of John, bishop of Ely.
- Id. iii. 90.** Baldewinus, comes Flandriæ, qui et imperator Constantinopolitanus, post annosam peregrinationem rediit in Flandriam, homagiis, et fidelitatibus, et dominiis plurimarum urbium præstitis et receptis. Filia² vero ejus et hæres, regi Franciæ Lodowico, tanquam tutori, adhærens, multiplices molitur insidias ut patrem proprium extingueret, et paternam abnuens cognationem, tandem comprehensum Geoffrey de Burgh succeeds.
 Return of Baldwin IX.
 His death.
- Abridged from Id. iii. 96.** suspendio fecit interire. Et circa eosdem dies comes Sarum, qui in partibus Wasconicæ cum Ricardo comite Cornubiæ moram aliquam fecerat, ab inæstimabili maris periculo vix evadens, miraculose litori restituitur. Danger of William, earl of Salisbury, at sea.
 Nec multo post obiit idem comes. Uxor autem ejus Helo³ comitissa, post viri sui obitum, virum omnem respuens, vitam castitatis continuando, in domo religionis quam ipsa a fundamentis construxerat, post paucorum elapsam annorum, habitum cum velo suscepit sanctimonialis. His death.
 His widow takes the veil at [Laycock abbey].
- MS. N.** [Eodem anno Henricus III. rex dedit monachis Roffensis ecclesiæ ecclesiam de Hertlepe;⁴ cujus donationem Stephano Cantuariensi archiepiscopo et ejusdem loci conventu approbantibus et cartis suis confirmantibus. Ricardus dictus prior de Derente electus est in priorem Roffensem. Item magnum fossatum circa civitatem Roffensem inceptum est.] *Ecclesia de Hertlepe data est Roffensi ecclesiæ.*
 Richard prior of Derent, prior of Rochester.
- Petit Papa sibi dari ab unaquaque ecclesia cathedrali et conventuali duas præbendas; negatum fuit. Obiit Ricardus episcopus Dunelmensis.*
- Matt. Par. iii. 102.** Anno gratiæ MCCXXVI^o. Rex Henricus [tertius] ad Natale Domini festum suum apud Wintoniam celebravit. Quo peracto, profectus est rex apud Merlebergiam, ubi gravi infirmitate corruptus, per multos dies jacuit desperatus. Venit interea terminus Henry III. at Winchester.
 His illness at Marlborough.

¹ Galfridus] Radulfus, MSS. exc. E.

² Jeanne, countess of Flanders.

³ Helo] Ela, E.

⁴ Hartlip, Kent, still in the gift of the D. and C. of Rochester.

A.D. 1226. concilii, festum scilicet sancti Hyllarii, apud Westmonaste- Matt. Par.
 Council at rium præfixi, ubi rex cum clero et magnatibus regni com- iii. 102.
 West- rium præfixi, ubi rex cum clero et magnatibus regni com-
 minster to parere debuerat, ut domini Papæ mandatum audirent. Multis
 hear the igitur in loco præfato congregatis episcopis, cum aliis præ-
 Pope's latis et laicorum turbis, magister Otto, domini Papæ nuncius,
 message. litteras aperte coram omnibus recitavit, in quibus idem Papa

allegavit scandalum sanctæ Romanæ ecclesiæ et obprobrium
 vetustissimum, notam scilicet cupiditatis, quæ radix dicitur
 omnium malorum, et in hoc præcipue, quod nullus potest
 aliquod negotium in Romana curia expedire, nisi effusa
 magna summa pecuniæ et donorum exhibitione. “ Sed quo-
 “ niam scandali hujus¹ et infamiæ Romana paupertas causa
 “ est, deberent matris inopiam sollevare filii naturales;
 “ quia nisi a vobis et aliis viris bonis et honestis dona
 “ reciperemus, deficerent nobis vitæ necessaria, quod esset
 “ omnino Romanæ incongruum dignitati. Ad istud itaque
 “ scandalum penitus eradicandum, per consilium fratrum
 “ nostrorum, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium, quandam
 “ providimus formam, cui si volueritis consentire, a scandalo
 “ matrem vestram poteritis liberare, et in curia Romana
 “ sine donorum obsequio exhibitionem justiciæ optinere.”

The Pope
 demands
 two pre-
 bends in
 every
 cathedral.

Forma autem provisa hæc est: “ Potimus in primis ab om-
 “ nibus ecclesiis cathedralibus duas nobis præbendas exhiberi,
 “ unam de portione episcopi et alteram de capitulo; et
 “ similiter de cœnobiis, ubi diversæ sunt portiones abbatis
 “ et conventus; a conventibus, quantum pertinet ad unum
 “ monachum, æquali facta distributione bonorum suorum,
 “ et tantundem² ab abbate.”

Answer of
 the præ-
 lates.

His in hunc modum propositis, persuasit ex parte domini
 Papæ magister Otto, ut consentirent prælati, allegans supra-
 dicta commoda quæ in litteris continentur. Hæc autem
 omnia audientes episcopi et ecclesiarum prælati, divertentes
 seorsum ad colloquendum, cum super rebus propositis³ diutius
 deliberassent, responsum suum in ore magistri Johannis
 Bedefordensis archidiaconi communiter posuerunt; qui veniens
 in præsentia magistri Ottonis, per hæc verba respondit:
 “ Domine, ista, quæ nobis proponitis,⁴ regem Angliæ specia-
 “ liter tangunt, generaliter autem omnes ecclesiarum patronos

¹ *hujus*] hujusmodi, E.

² *tantundem*] tandem, Ch. A.
 T. W.; tantum, Cl.

³ *propositis*] prepositis, E.

⁴ *proponitis*] preponitis, E.; pro-
 positis, W.

Matt. Par. " regni ; tangunt archiepiscopos et eorum suffraganeos, nec. A.D. 1226.
 iii. 103. " non innumeros Angliæ prælatos. Cum ergo rex propter
 " infirmitatem et archiepiscopi et nonnulli episcopi et alii
 " ecclesiarum prælati sint absentes, in eorum absentia vobis
 " respondere non possumus nec debemus."

Et his dictis venit Johannes Marescallus et alii nuncii regis ad omnes prælatos, qui de rege baronias tenebant in capite, districte jubentes, ne laicum feodum suum Romanæ ecclesiæ obligarent, unde a servitio sibi debito privaretur ; et sic singuli ad propria remearunt.

Id. iii. 104. Circa eadem tempora, Willelmus Longaspata, comes Sarum, fluctibus marinæ tempestatis projectatus, decubuit graviter infirmatus. Intrante autem episcopo, qui advocabatur ad confessionem suam suscipiendum, et intravit ferens corpus Domini, ut ipsi comiti postulanti salutare præberet viaticum, ipse comes flens et ejulans et ab imo ducens suspiria, nudus omnino præter femoralia, a lecto prosiliens laqueum ex plecta circa collum habens, sese contra venientem, qui corpus Christi attulit, resupinum prostravit in pavementum, Creatorisque sui se protestans proditorem, omnes circumstantes ad singultum commovit lacrimarum, nec surgere vel moveri voluit de loco ipso, donec plenarie facta confessione, cum jugi rivo lacrimarum vivifici sacramenti percepisset communionem. Et sic per dies aliquot in amaritudine pœnitentiæ perseverans, in brevi postea spiritum contritum feliciter exalavit.¹ Contigit autem, quod, cum de castello ad novam ecclesiam per unum circiter miliare² corpus ejus ad tumulandum portaretur, cerei, qui cum cruce de more portabantur accensi, inter pluviarum effusiones et ventorum turbines non extinguebantur ;
 Id.(Marg.) ut, sicut de beato Hugone episcopo Lincolnæ et confessore contigit, aperte ostenderent comitem de peccatis suis tam amare pœnitentem ad lucis filios pertinere.

Id. iii. 105. Hoc quoque tempore, missus est a domino Papa, ut legationis officio fungeretur, in partes Gallicanas magister Romanus. Qui ibidem, quod legatus Otto ab Anglis, a Francis sibi concedi instantissime postulavit ; sed in

A.D. 1226.

Death of William, earl of Salisbury.

Miracle at his funeral.

Council [at Bourges] under the legate Romanus.

¹ *exalavit*] exoravit, E.

| ² *miliare*] militare, Ch. Cl.

- A.D. 1226. *facie negabantur postulata. Ne igitur nihil fecisse videretur, fecit generaliter prædicari per totam legatiam suam de cruce contra comitem Tholosanum assumenda. Rex vero Francorum Lodowicus, impetrata papali prohibitione ad regem Angliæ, ne terras¹ suas, eo absente Deoque militante, hostiliter invaderet, cruce contra Albigenses signatus est.* Matt. Par. iii. 110.
- Siege of Avignon by Louis VIII. *Qui convocato exercitu copioso valde, quia additi sunt ei omnes cruce signati et coacti sequi, iter suæ peregrinationis nimis fastigiose assumpsit. Et dum in girum civitatem Avinionis obsedisset, ipsam dolo excogitato sibi expugnatam subjugavit. Sed successibus dolus ille caruit diuturnus.² Nam procurante comite Campaniæ, qui, ut sinistra fama refert, cum regina Blanchia adulterabatur, rex Lodowicus interiit potio-* Cf. Id. iii. 114.
- Its capture by craft. *natus. Circa ipsa tempora Falcasius, quo procurante Romana curia corrupta est muneribus et promissis, ut sua negotia expedirentur, et hoc maxime per clericum suum Robertum Passeleue, natione Anglicum, dum remearet versus Angliam, volens regem et regnum iterato perturbare, potionatus apud sanctum Ciriacum, vitam flagitiosam subito terminavit. Eodemque anno, Ricardus de Marisco, de moribus et sequela regis Johannis et³ ad episcopatum provexit Dunelmensem, apud Burgum, postquam monachos innumeris vexationibus fatigasset, diom kal. Maii clausit extremum, ecclesiam suam fere xl. milibus marcarum debitis relinquens obligatam;⁴ cui successit Ricardus Saresberiensis, postulatus, qui jam tunc ad tres ecclesias cathedrales successive est assumptus gubernandas. Eodemque anno defuncti sunt episcopi, Benedictus Rofensis et Pandulfus Norwicensis; Pandulfo vero successit Thomas de Blundvilla, clericus de scaccario regis, Huberto justiciario efficaciter procurante, qui a Stephano Cantuariensi archiepiscopo, Dominica proxima ante Domini Nativitatem, munus consecrationis suscepit.* Cf. Id. iii. 116.
- Death of Fawkes de Breauté by poison. *natus. Circa ipsa tempora Falcasius, quo procurante Romana curia corrupta est muneribus et promissis, ut sua negotia expedirentur, et hoc maxime per clericum suum Robertum Passeleue, natione Anglicum, dum remearet versus Angliam, volens regem et regnum iterato perturbare, potionatus apud sanctum Ciriacum, vitam flagitiosam subito terminavit. Eodemque anno, Ricardus de Marisco, de moribus et sequela regis Johannis et³ ad episcopatum provexit Dunelmensem, apud Burgum, postquam monachos innumeris vexationibus fatigasset, diom kal. Maii clausit extremum, ecclesiam suam fere xl. milibus marcarum debitis relinquens obligatam;⁴ cui successit Ricardus Saresberiensis, postulatus, qui jam tunc ad tres ecclesias cathedrales successive est assumptus gubernandas. Eodemque anno defuncti sunt episcopi, Benedictus Rofensis et Pandulfus Norwicensis; Pandulfo vero successit Thomas de Blundvilla, clericus de scaccario regis, Huberto justiciario efficaciter procurante, qui a Stephano Cantuariensi archiepiscopo, Dominica proxima ante Domini Nativitatem, munus consecrationis suscepit.* Id. iii. 119.
- Death of Richard de Marisco bp. of Durham. *natus. Circa ipsa tempora Falcasius, quo procurante Romana curia corrupta est muneribus et promissis, ut sua negotia expedirentur, et hoc maxime per clericum suum Robertum Passeleue, natione Anglicum, dum remearet versus Angliam, volens regem et regnum iterato perturbare, potionatus apud sanctum Ciriacum, vitam flagitiosam subito terminavit. Eodemque anno, Ricardus de Marisco, de moribus et sequela regis Johannis et³ ad episcopatum provexit Dunelmensem, apud Burgum, postquam monachos innumeris vexationibus fatigasset, diom kal. Maii clausit extremum, ecclesiam suam fere xl. milibus marcarum debitis relinquens obligatam;⁴ cui successit Ricardus Saresberiensis, postulatus, qui jam tunc ad tres ecclesias cathedrales successive est assumptus gubernandas. Eodemque anno defuncti sunt episcopi, Benedictus Rofensis et Pandulfus Norwicensis; Pandulfo vero successit Thomas de Blundvilla, clericus de scaccario regis, Huberto justiciario efficaciter procurante, qui a Stephano Cantuariensi archiepiscopo, Dominica proxima ante Domini Nativitatem, munus consecrationis suscepit.* Id. iii. 43.
- Richard bp. of Salisbury succeeds. *natus. Circa ipsa tempora Falcasius, quo procurante Romana curia corrupta est muneribus et promissis, ut sua negotia expedirentur, et hoc maxime per clericum suum Robertum Passeleue, natione Anglicum, dum remearet versus Angliam, volens regem et regnum iterato perturbare, potionatus apud sanctum Ciriacum, vitam flagitiosam subito terminavit. Eodemque anno, Ricardus de Marisco, de moribus et sequela regis Johannis et³ ad episcopatum provexit Dunelmensem, apud Burgum, postquam monachos innumeris vexationibus fatigasset, diom kal. Maii clausit extremum, ecclesiam suam fere xl. milibus marcarum debitis relinquens obligatam;⁴ cui successit Ricardus Saresberiensis, postulatus, qui jam tunc ad tres ecclesias cathedrales successive est assumptus gubernandas. Eodemque anno defuncti sunt episcopi, Benedictus Rofensis et Pandulfus Norwicensis; Pandulfo vero successit Thomas de Blundvilla, clericus de scaccario regis, Huberto justiciario efficaciter procurante, qui a Stephano Cantuariensi archiepiscopo, Dominica proxima ante Domini Nativitatem, munus consecrationis suscepit.* Id. iii. 111, 112.
- Deaths of bps. Benedict of Rochester and Pandulf of Norwich. *natus. Circa ipsa tempora Falcasius, quo procurante Romana curia corrupta est muneribus et promissis, ut sua negotia expedirentur, et hoc maxime per clericum suum Robertum Passeleue, natione Anglicum, dum remearet versus Angliam, volens regem et regnum iterato perturbare, potionatus apud sanctum Ciriacum, vitam flagitiosam subito terminavit. Eodemque anno, Ricardus de Marisco, de moribus et sequela regis Johannis et³ ad episcopatum provexit Dunelmensem, apud Burgum, postquam monachos innumeris vexationibus fatigasset, diom kal. Maii clausit extremum, ecclesiam suam fere xl. milibus marcarum debitis relinquens obligatam;⁴ cui successit Ricardus Saresberiensis, postulatus, qui jam tunc ad tres ecclesias cathedrales successive est assumptus gubernandas. Eodemque anno defuncti sunt episcopi, Benedictus Rofensis et Pandulfus Norwicensis; Pandulfo vero successit Thomas de Blundvilla, clericus de scaccario regis, Huberto justiciario efficaciter procurante, qui a Stephano Cantuariensi archiepiscopo, Dominica proxima ante Domini Nativitatem, munus consecrationis suscepit.* Cf. iii. 145.

¹ *terras*] terra, Ch.

² *diuturnus*] diuturnis, E. A. Cl. N.

³ *et*] om. Re. T.; *qui cum is*

wanted; but the passage is made up and altered from several passages of Paris.

⁴ vide Matt. Par. iv. 260, n^o.

*Cartæ libertatum post xviam collectam cancellantur. Obiit A.D. 1227.
Papa Honorius, succedit Gregorius. Redit comes Ricardus
de partibus Wasconia.*

Matt. Par.
iii. 121.

Anno gratiæ MCCXXVII^o. Rex Angliæ Henricus iii. ad Henry III.
Natale Domini apud Radingum festum suum [tenuit et] at Read-
celebravit. Et eisdem diebus natalitiis,¹ ne nil videatur in ing.
seculo jocundum sine doloris admixtione, obiit Willelmus Death of
comes Essexiæ in dolorem et lamentationem, adolescens et in William
donorum largitate satis profusus. Deinde rex jam tiranni- earl of
zans, Londoniam veniens, causatus est cives gravi calumpnia, Essex.
quod in suum præjudicium dederunt Lodowico regi Fran- Demands
corum, nunc defuncto, quem quasi in sinu suo contra of the
ipsum diu foverant, quinque milia marcas argenti in king from
recessu [suo]. Unde compulsi sunt idem cives regi² persol- the Lon-
vere, cavillatorum consilio, eandem pecuniæ, non sine mul- doners.
torum suspiriis³ et imprecationibus, quantitatem. Cepit
etiam⁴ ab eis quintamdecimam partem omnium mobilium suo-
rum et totius substantiæ suæ, sicut ei prius fuerat ab Anglia
tota concessum. De burgensibus autem Norhamtunensibus His extor-
cepit de auxilio mille libras et ducentas, præter quintam- tion from
decimam, quam generaliter omnes de regno Angliæ, sine Northamp-
aliquo fructu vel regni incremento subsequente, persol- ton,
vebant. Compulsi sunt etiam viri religiosi et clerici bene- and from
ficiati hanc quintamdecimam dare omnium honorum suorum, the monks
tam rerum ecclesiasticarum quam laicarum; nec profuit eis and the
appellatio ad dominum Papam interposita, quia subgestum clergy.
fuit eidem Papæ ex parte regis, quod illa collecta fuit The appeal
facta ad regni Anglicani restorationem, quod ad ipsum to the
jam specialiter spectare videbatur, et ita, qui pater et Pope of
pastor sperabatur, factus est contra gregem popularem no effect.
luporum coadjutor.

MS. Cl.

[Ela comitissa Sarum, relicta Willelmi de Longa- Ela, coun-
spata, monachos Cartusienses, fundatos per maritum tress of
Salisbury,

¹ natalitiis] natalis, MSS. exc.
E.

² regi] regis, Ch. Cl. W.; erased
in T.; A. Re. have been altered.

³ suspiriis et imprecationibus]
inprecatione, E.

⁴ etiam] autem, E.

A.D. 1227. suum apud Heytrop, transtulit usque Hentonam¹ Bato- MS. Cl
niensis diocesis.]

transfers
the Car-
thusian
monks of
Hatherop
to Hinton.
Henry III.
at Oxford
declares
himself to
be of age,
and dis-
misses his
governors.

The forest
charters
quashed.

Hubert de
Burgh the
suspected
author of
this.

Eodem anno, cum jam rex securus fuit de quin- Matt. Par.
tadecima soluta vel persolvenda, mense Februario apud iii. 122.
Oxoniam concilio congregato, denunciavit coram omnibus
se legitimæ esse ætatis, ut de cætero solutus a custodia
regia negotia ipse principaliter ordinaret; et sic, qui
prius tutorem habuit et rectorem, Willelmum Marescal-
lum dum viveret, et postmodum Petrum Wintoniæ episco-
pum, excussit se consilio Huberti de Burgo, regni justitiarii,
de consilio et gubernatione dicti episcopi et suorum,
qui regi fuerant prius quasi pædagogi; ita quod omnes illos
a curia sua amovit. In eodem itaque lugubri concilio,² dum
idem rex, spreto juramento multiplici et omni fœdere
violato, fecit cancellare et cassare omnes cartas de provinciis
omnibus regni Angliæ de libertatibus forestæ, postquam jam
per biennium in toto regno fuerant usitatæ; hanc præten-
dens occasionem, quod cartæ illæ concessæ fuerant et³ liber-
tates omnes generaliter signatæque in cartis scriptis, dum
ipse sciolus fuisset et sub custodia, nec sui corporis vel
sigilli aliquam haberet potestatem, unde viribus carere debuit,
quod sine ratione fuerat usurpatum. Facta est igitur super
his in concilio ingens murmuratio et dolor amarissimus,
quod summam⁴ tam ardui negotii, pro quo ratificando
tam diuturna diligentia impensa est, tantus sanguis
effusus, tanta pecunia persoluta, ad nihilum redactam
efflavit consilium malignantium et reguli levitas pue-
rilis, nec erat qui reclamaret, quia prævaluit pars in-
juriantium. Omnes tamen justitiarium hujus perturbationis
suspiciabantur auctorem. Nam deinceps tanta familiaritate
conjunctus est, ut omnes regni consiliarios præter ipsum
pro nihilo reputaret. Tunc vero denunciatum est viris re-
ligiosis et aliis, qui suis gaudere volebant libertatibus, ut
innovarent cartas suas de novo regis sigillo, scientes quod

¹ i.e. Hinton Charterhouse, Somersetshire. See the Chronicle quoted in Leland's Collectanea, ii. 341 (iii., p. 384, ed. 1774).

² *concilio*] consilio, E.

³ *et*] in, E.

⁴ *summam*] sententiam, Cl.

Matt. Par. iii. 122. rex cartas antiquas nullius [momenti¹] esse reputabat. Pro A.D. 1227. quarum innovatione, non juxta sigillorum facultatem aut consuetudinem, sed quicquid justiciarius aestimabat, solvere sunt coacti.

Eodem anno, defuncto Papa Honorio, successit Gregorius Pope Gregory IX. [nonus], episcopus Hostiensis, quintodecimo kalendas Aprilis. Cf. Id. iii. 132-134. A quo eodem anno confirmatus est ordo fratrum Minorum, et certa regula scripta et data, mortuo eodem anno fratre Francisco, in ipso ordine primo. Ad cujus prædicationem volucrum multitudo, cum ab hominibus sperneretur, dicitur convenisse. In ipsius quoque corpore,² postquam beatam animam exsufflasset, inventa sunt quasi recentia in latere, manibus, et pedibus, quinque vulnera per modum Crucifixi.

[*De electione et consecratione Henrici Roffensis episcopi.*

MS. N. [Introitus in novum chorum Roffensem. Eodem Election of Henry de Sanford, arch-deacon of Canterbury, to the see of Rochester. etiam anno electus est et consecratus magister Henricus de Sanford in episcopum Roffensem in hunc modum. Mortuo bonæ memoriæ Benedicto Roffensi episcopo et in die sancti Thomæ Apostoli honorifice sepulto, transmisimus quosdam de fratribus nostris ad dominum Cantuariensem Stephanum archiepiscopum, petentes eligendi licentiam. Nobis igitur præcavere volentibus ne ecclesia diutius esset sine pastore quasi vidua, diligentem habuimus tractatum de electione; et maturiori freti consilio in die sancti prothomartyris Stephani, invocata Spiritus Sancti gratia, perfecimus electionem, unanimi voto consentientes concorditer in personam magistri Henrici de Sanford, tunc archidiaconi Cantuariensis. Et publicata electione et facta appellatione, incontinenti transmisimus ad dominum archiepiscopum quosdam de fratribus nostris, scilicet magis-

¹ *momenti*] vigoris, Cl. in marg.; | ² *corpore*] om. Ch. Re.; inserted
valoris, A. (margin), N. | in the margin in A.

A.D. 1227. [trum Ricardum, priorem de Derente, W. sacristam et J. ^{MS. N.}

camerarium, referentes eidem electionem jam factam. Quo audito dominus archiepiscopus egit gratias Domino pro persona electi et pro grata capituli nostri concordia.

Opposition
of the
Canter-
bury
monks.

Progressu vero temporis præpedita est electi confirmatio per monachos Cantuarienses, eo quod vendicabant baculum pastorem Roffensis ecclesiæ, mortuo pastore, debere deferri ad ecclesiam Cantuariensem ante confirmationem Roffensis electi. Nobis tandem et ipsis constitutis in præsentia domini Cantuariensis apud Maidestane, nobis petentibus electionem nostram confirmari et illis contradicentibus, compromissum est in arbitros, et confirmatus est electus noster, præmissa sufficienti et legitima examinatione super electione.

The ques-
tion be-
tween them
and the
Rochester
monks
settled,
5 May.
Consecra-
tion of the
bishop,
May 9.

Et ductus est electus in capellam, priore Roffensi incipiente *Te Deum laudamus etc.* Decisa est igitur lis mota inter monachos Cantuarienses et Roffenses ab arbitris electis apud Londoniam in vigilia sancti Johannis ante portam Latinam, et absoluti sunt monachi Roffenses ab impetitione Cantuariensium. Tandem convocatis episcopis, consecratus est magister Henricus electus Roffensis apud Cantuariam in capella archiepiscopi, præsentibus cum domino archiepiscopo episcopis scilicet Wintoniensi et Exoniensi, videlicet in die Translationis sancti Andreae Apostoli, qui tandem in die octavarum ejusdem Apostoli in ecclesia propria honorifice est receptus et intronizatus.]

Return of
Richard of
Cornwall.

Eodem anno, mense Maio, Ricardus frater regis Henrici venit in Angliam, rediens de Wasconia. Eodemque¹ tem- ^{Matt. Par. iii. 123.}

The cru-
sade would
have prospered,
but for the em-
peror's
illness.

pore, Henricus de Sanfordia, Cantuariensis archidiaconus, ad Rofensem episcopatum rite electus, a Stephano Cantuariensi archiepiscopo munus consecrationis suscepit. Quo etiam anno, nonis Februarii, Hubertus, Angliæ justiciarius, gladio accinctus est a rege Cantie comitatus. Illis quoque ^{Id. iii. 126.} diebus, facta est motio magna peregrinantium in Terram sanctam, et prosperatum Crucis negotium finem feli-

¹ *Eodemque . . . suscepit*] om. N.

Matt. Par.
iii. 130. cissimum consecuta fuisset, si dominus Imperator, qui A.D. 1227. transfretaturus naves ascenderat, per morbi incommodum post quatrduanam navigationem reversus non fuisset. Anno ipso, orta est discordia inter Alexandrum episcopum Cestriæ et canonicos suos Lichesfeldenses ex una parte, et priorem et conventum Coventrensem ex alia, super¹ forma electionis et pro quibusdam aliis articulis, utrique partium nimis dispendiosa. Quarrel between Lichfield and Coventry.

Decisa est discordia orta inter monachos Coventrenses et canonicos Lichfeldenses super electione episcopi. Ricardus consecratur in archiepiscopum Cantuariæ.

Id. iii. 143. Anno gratiæ MCCXXVIII^o. Rex Anglorum Henricus iii. Henry III. festum Dominicæ Nativitatis apud Eboracum sollempniter at York and then London. celebravit, et inde recedens, versus Londoniam recto tramite properavit. In quo itinere mensuras bladi, vini, et cervisiæ falsitatis arguens, ipsas jussit comburi. Ipso anno, Richard bp. of Salisbury translated to Durham. *Id. iii. 145.* cassata Romæ electione magistri Willelmi Scoti Dunelmensis electi, quia sic regi placuit, Ricardus Sarum episcopus ad eundem episcopatum transfertur postulatus, post cujus translationem, in confinio anni jam transacti et sequentis, scilicet in adventu Domini et infra dies natalitios, Robert de Bingham bp. of Salisbury. canonici Saresbirienses tractantes de electione celebranda, magistrum Robertum de Bingham, canonicum ejusdem ecclesiæ, in episcopum rite elegerunt. Quo utique anno, decisa The quarrel between Lichfield and Coventry settled. est contentio inter monachos Coventrenses et canonicos Lichfeldenses super episcopo eligendo Romæ per sententiam diffinitivam; ita scilicet, ut deinceps episcopos alternatim eligant, hoc tamen observato, ut prior Coventrensis in electione primam semper habeat vocem. In qua sententia juri monachorum plurimum videtur fuisse derogatum, qui antea semper pontifices elegerant absque consensu canonicorum. Eodem anno, dominus imperator Constantinopolitanus humanæ naturæ debitam persolvit, filium hæredem Death of the emperor Robert de Courtenay.

¹ *super*] sub, E.

- A.D. 1128. relinquens parvulum, et nondum¹ idoneum ad imperialem dignitatem. Matt. Par. iii. 145.
- Excommunication of Frederick II. Circa dies illos, propter dilationes frustratorias ne sicut juraverat transfretaret, dominus² Papa in dominum imperatorem sententiam excommunicationis fulminavit, et sententiam per diversas regiones fecit publicari, ex qua perturbatione imperator in Papam graviter insurrexit. Id. iii. 154.
- Expedition against Raymond of Toulouse. Rex³ Francorum misit super comitem Tholosanum expeditionem non modicam militarem. Anno ipso Stephanus Cantuariensis archiepiscopus, qui magnifice reliquias beati Thomæ martiris translatas in locello aureo collocavit, et ejusdem martiris festum sollempniter constituit celebrandum, ab exilio hujus mundi ad sui antecessoris beati Thomæ migravit merito consortium septimo idus Julii, et Cantuarie sepultus est pridie nonas⁴ ejusdem. Id. iii. 156.
- Death of abp. Langton. Eodem tempore Walenses prorumpentes dampna finitimis non modica irrogabant, quos rex cum Huberto justiciario, collecto exercitu copioso, vix firmato quodam castro, repressit. Tamen Walenses insidiantes, nacta temporis oportunitate, illud solo tenus complanarunt. Propter hoc⁵ ipsum castrum Stultitiam Huberti appellarunt. Id. iii. 157.
- Disturbances in Wales. "Hubert's folly" levelled. Anni etiam ipsius spatio dominus Frethericus imperator, Id. iii. 159.
- Frederick II. lands at Acre. mare Mediterraneum ingressus, ut Domino votum peregrinationis persolveret, in vigilia Nativitatis beatæ Mariæ apud Acon [applicuit], cui venientes clerus terræ et populus obviam, cum magno honore, ut tantum decebat virum, receperunt. Suspectum tamen ipsum multi habuerunt propter sententiæ, qua innodabatur, severitatem. Tunc Imperator gravem toti exercitui reposuit querimoniam, quod Papa injuste in ipsum tulisset sententiam, eo quod gravis infirmitas eum redire compulisset. Soldanus autem Babiloniæ, sciens eum applicuisse, misit ei exenia preciosissima. Invenit autem dominus imperator, cum Acon applicuisset,⁶ princi-
- Gifts sent by Malek-el-Kamel.

¹ *nondum*] non, E.; Ch. had *dum*, but *non* is interlined later, and so Re. This was Baldwin II., brother of Robert.

² *dominus Papa*] om. Ch.

³ *Rex . . . militarem*] om. N.

⁴ sic; see Madden, Hist. Anglor. ii. 302, n¹.

⁵ *hoc*] only in W.; *quod* is interlined in Re.; E. has *istud* for *ipsum*.

⁶ *applicuisset*] applicuit, MSS. exc. E.

- Matt. Par. iii. 160. pales exercitus [populi] Christiani, ducem [vero] de Lenburgo, A.D. 1228. patriarcham Jerosolimitanum, archiepiscopos Nazarensem [et] Cæsariensem, episcopos [vero] Angliæ Wintoniensem et Exoniensem, magistros [etiam] Hospitalis et Theutonicorum, qui præerant octingentis militibus peregrinis et peditibus quasi decem milibus. Reception of Frederick II.
- Id. iii. 161-163. Hoc etiam anno venit in Angliam quidam archiepiscopus Armeniæ majoris, gratia peregrinationis, ad loca sancta Angliæ oraturus. Litteras quoque domini Papæ de personæ suæ commendatione et causa sui itineris secum detulit testimoniales. Qui cum apud sanctum Albanum, Angliæ prothomartirem, orandi gratia pervenisset, inter cætera mirabilia quæ per interpretem retulit seiscitantibus, aiebat¹ quod [quidam] vir, qui Christum in carne vidit, adhuc vivit, eo quod Christus, cum duceretur ad crucis patibulum, dixerit ei: "Sic te volo expectare donec iterum veniam." Unde creditur victurus, donec Dominus venerit ad iudicium magnum. Et inter loquendum interrogatus de conceptione beatæ Virginis, si ecclesia Orientalis inde sollempnizet necne,² respondit quod trium sollempniter³ recolit ecclesia Armeniæ ad minus conceptiones,⁴ conceptionem [scilicet] Christi, quæ singulariter privilegiatur, eo quod ex Spiritu Sancto sine macula concipientis consummata est. Item conceptio⁵ beatæ Virginis, et conceptio⁶ beati Johannis Baptistæ, eo quod angelica admonitio intervenit, in ecclesia Orientali⁷ non sic, tamen sollempniter, recoluntur. His accounts of the Wandering Jew, and of the celebration in Armenia of the three Conceptions.
- Id. iii. 164. Eodem quoque anni curriculo,⁸ Eustachius Londoniensis episcopus diem clausit extremum; in cuius loco canonici elegerunt magistrum Rogerum, cognomento Nigrum. Eodemque tempore obiit Galfridus Elyensis episcopus; cui canonice electus successit Hugo, sancti Eadmundi abbas. Death of Eustace bp. of London. Roger le Noir succeeds. Bps. of Ely.

¹ aiebat] om. MSS.

² necne] nec non, MSS. exc. E.

³ E. ius. *festivitatum conceptionis*.

⁴ *conceptiones*] om. E.

⁵ *conceptio*] *conceptionem*, E.

o 53108.

⁶ E. ius. *tamen*, omitting it in the next line.

⁷ E. ius. *duæ ultimæ festivitates*, and *sicut prima* at the end of the sentence.

⁸ *curriculo*] *circulo*, E.

A.D. 1229. *Papa nititur supplantare imperatorem, qui ideo repatriat.*

Henry III. Anno gratiæ MCCXXIX^o. Rex Anglorum¹ Henricus [tertius] Matt. Par. iii. 164.
at Oxford. ad Natale [Domini] tenuit curiam suam apud Oxoniam, ubi

He is invited to recover Normandy.

The matter postponed by Hubert de Burgh's advice.

War between the Pope and emperor.

John de Brienne made general of the Papal army.

The emperor prepares to leave the Holy Land.

His danger from treason.

venit ad eum archiepiscopus² Burdegalensis, missus a magnatibus Wasconie, Aquitannie, et Pictavie. Venerunt etiam ad eum sollempnes nuncii de Normannia, quorum omnium communis erat suggestio, ut dominus rex ad partes securus veniret transmarinas, sciturnis profecto quod earum magnates immutabiliter starent ad omnia jura sua, quæ ibidem amisit, recuperanda. Quod cum audiret Hubertus justiciarius, distulit negotium in futurum, donec elementius tempus arderet. Nuncii vero aliud non habentes in responsis, ad propria quasi delusi remeabant.

Eo³ tempore, Papa Gregorius molesto ferens quod Id. iii. 165.

imperator Frothericus, quasi spreto timore sententiæ suæ, negotia⁴ Ecclesiæ in Terra Sancta amplectebatur, desperansque quod ad unitatem Ecclesiæ non rediret, decrevit, ipso depulso, alium in culmine imperiali subrogare. Constituit igitur Johannem de Bresne ducem papalis exercitus, et eidem quicquid ecclesia Romana potuit adjutorii impendere in thesauro⁵ et armis, et indulgentiæ de peccatis, et admonitionibus ad prælatos, abundanter impendit. Quod cum imperatori significaretur, facta pace cum soldano festinanter et caute, ne ad eum iste sinister rumor [perveniret],⁶ ad ecclesiasticum honorem et profectum cum eodem treugam diuturnam et pacem constituit. Acceptaque corona regni [Jerusalem], naves paravit ad repatriandum; Terræque Sanctæ valedicturus,⁷ orandi gratia ad flumen Jordanis cum omni humilitate inermis et

Cf. Hist. Anglor. ii. 307.

Cf. Matt. Par. iii. 178.

¹ Anglorum] om. E.

² Giraud de Malemort.

³ Eo] Eodem, E.

⁴ E. ins. sua.

⁵ thesauro] thesauris, E.

⁶ MSS. exc. E. ins. et.

⁷ valedicturus] valde dicturus,

Ch. Cl.

- personas, Templarios exosos, et soldanum habuit am- A.D. 1299.
 cissimum, fidelitatem sentiens in infidelibus, et fide- His return
 Matt. Par. lium detestans infidelitatem; et ascendens naves in home.
 iv. 192. terra¹ sua prospere applicuit, susceptus cum gaudio, et
 adhærentibus sibi fidelibus suis, [sibi] subreptas terras
 in brevi imperio restituit viriliter universas, de inva-
 soris condignam capiens ultionem. Per idem tempus
 Cf. Id. iv. magister Stephanus, domini Papæ capellanus,² ad re- Extortions
 184, 188. staurandum³ Papæ thesaurum perditum et ad dictum in England
 imperatorem Fræthericum deiciendum, omnes decimas of Stephen
 rerum ecclesiasticarum, [non] deductis expensis, in tota of Anagni.
 v. Hist. Anglia, Hybernia, et Wallia, exegit, et permittente
 Anglor. rege extorsit. Unde Anglia jam multipliciter bonis
 ii. 315. spoliata, miserabiliter cœpit ad egestatem inclinari,
 impotens postea respirare.
- Matt. Par. Eodem quoque anno, magister Robertus de Bingham, Robert de
 iii. 189. electus Sarum, apud Septonam munus consecrationis susce- Bingham
 pit, qui fabricam novæ ecclesiæ suæ non segniter prosecu- bishop of
 tus, ipsam feliciter consummavit. Ipso quoque anno, rege Salisbury.
 et priore cum conventu dissidentibus de persona in The new
 cathedral.
- Id. iii. 172, archiepiscopum substituenda, cassatoque Waltero monacho
 170. Cantuariensi, electus est in curia Romana, procurantibus
 magistris Alexandro de Stavenesbi Cestrensi⁴ et magistro Richard
 Henrico de Sanford Rofensi,⁴ episcopis, et magistro Johanne archbishop
 de Hotoft Bedefordensi archidiacono, magister Ricardus cog- of Canter-
 nomento Magnus, Lincolnæ cancellarius et lector theo- bury.
 logiæ cathedralis, et in ecclesia sua consecratur. Con- Bishops
 Id. iii. 190. secrati[que] sunt cum eo per manum Rofensis episcopi in consec-
 ea ecclesia magister Rogerus Londoniensis electus et Hngo crated,
 Elyensis electus, iv^o idus Junii. Eodem⁵ anno, obiit 10 June.
 Martinus de Pateshulle, decanus Londoniensis scilicet sancti Pauli, Death of
 xviii^o kalend. Decembris, vir miræ prudentiæ et legum regni Martin de
 peritissimus.⁵ Pateshulle
 dean of
 S. Paul's.

¹ *terra sua*] terram suam, E.² *capellanus . . . Papa*] om.
Re.³ *restaurandum*] restaurum, Ch.
Cl.⁴ *Cestrensi, Rofensi*] om. E.⁵ *Eodem . . . peritissimus*]
om. A. N.

A.D. 1229. Applicuit eo tempore in Anglia vir investigabilis versutia, *Matt. Par.*
 Arrival of Henricus¹ Mauclerc, comes Britannia, ut regem Anglia *iii. 191.*

[Peter] Mauclerc, count of Britanny. in partes salvo duceret transmarinas. Quod tamen negotium usque ad serenitatem vernalis serenitatis cepit delationem. Eodemque anno, Ricardus archiepiscopus pallium suscepit, a domino Papa sibi transmissum.

The pall sent to archbishop Richard. [Curriculo annique ipsius dominus Reginaldus abbas *MS. Bc.* hujus loci diem clausit suppressum.]

Death of Reginald abbat of S. Benet Holme. [Anno vero eodem in vigilia Ascensionis, que fuit *MS. N.* decimo kal. Junii, ingressus est dominus Hubertus de Burgo justiciarius Angliae capitulum Cantuariense cum magna multitudine clericorum et militum et aliorum

Hubert de Burgh enters the chapter of Canterbury to make peace between Canterbury and Rochester. Christi fidelium, presente tunc ibi priore² Cantuarie et toto conventu, ut tractarent de pace componenda inter ecclesiam Cantuariensem et ecclesiam Roffensem. Ea vice ad instantiam domini justiciarii prior et conventus remiserunt Roffensi omnem actionem quam habebant vel habere poterant contra Roffenses de baculi delatione et electione, presentibus ibidem cum domino justiciario abbate de Langedoune³ et Willelmo Britone vicecomite Cantie, et Ranulfo Britone thesaurario et domino Ricardo⁴ cancellario et multis aliis; et in presentia omnium remiserunt omnem rancorem tam episcopo quam conventui Roffensi, et in signum dilectionis prior et conventus Cantuarie osculati sunt episcopum Roffensem et suppriorem et camerarium presentes pro conventu Roffensi.

Peace made.

The king present when the archbishop received the pall, Sept. 16.

¹ *Henricus Mauclerc*] The compiler has inserted Mauclerc, but still followed Wendover's error in writing *Henricus* for *Petrus*.

² John of Sittingbourne.

³ West Langdon, Kent.

⁴ Sic. Ralph Neville was the chancellor.

- MS. N. [cum justiciario et magna multitudine militum atque nobilium, presentibus ibidem archiepiscopo et episcopo Roffensi et priore et conventu¹ Cantuariensi. In eodem capitulo petiit rex ut pax confirmaretur inter ecclesiam Cantuariensem et Roffensem in presentia sua; et responsum est a Cantuariensi quod hoc jam factum est; et prior Cantuarie coram omnibus osculatus est supriorem Roffensem in signum pacis firmate.] A.D. 1229.
The kiss of peace given between the two convents.

Absolvitur imperator post reditum. Rex Henricus pergit in Britanniam. Dux Saxonum venit in Angliam.

- Matt. Par. iii. 193. Anno gratie mcccxxx^o. Rex Henricus ad Natale Domini tenuit curiam suam cum rege Scotorum apud Eboracum, quem ad illud festum invitaverat, presente archiepiscopo civitatis, cum magnatibus terre nonnullis. Contigit eodem anno, in die scilicet Conversionis sancti Pauli, in ecclesia sancti Pauli Londonie, quod cum episcopus ejusdem civitatis in dicta ecclesia ante majus altare staret infulatus, ad celebrandum missam celebriter, ut moris est, congregato multo populo, subito in aere facta est nubium densitas et solis obnubilatio admirabilis, ut vix socius socii discretam haberet agnitionem. Facta est repente tonitruum adeo horribilis concussio et fulminis choruscatio, ut tota ecclesia cum turri obrui videretur, nec defuit fœtor intollerabilis. Quo viso, clerus cum populo exiit glomeratim cum festinatione, solo ad altare cum uno diacono remanente episcopo. Henry III. at York with Alexander II.
Storm and terror of the congregation in St. Paul's, 25 Jan.
- Id. iii. 172. Eodem anno, restituta civitate Jerusalem imperatori Frederico et populo Christiano cum corona regni Jerosolimitani, qua² coronatus est in ipsa civitate, de modo et tempore regem Anglorum et alios principes, ut eos exhilararet, per elegantes epistolas, auro bullatas, certificavit, in quibus continebatur quod hic summam perstringitur. Letter by the emperor
- Id. iii. 174. "Soldanus Babilonie, ut præactum est, sanctam³ civitatem Jerusalem populo et cultui restituit Christiano," on the recovery of Jerusalem.

¹ conventu] conventui, N.

² qua] qui, E.

³ sanctam] om. E.

A.D. 1230. " et contrada¹ tota libera fuit circumquaque, ita ut pateret **Matt. Par.**
 Letter on " liber accessus Christianis peregrinis ad loca sancta. **iii. 174.**
 the re- " Præterea restituta est civitas Bethleem, et tota terra
 covery of " media inter Jerusalem et civitatem ipsam. Civitas quo-
 Jerusalem. " quo Nazareth, et tota terra media inter Achon et ipsam
 " civitatem, tota terra Turonis quæ largissima est, et Chris-
 " tianis valde accommoda. Civitas Sydonis, quæ vulgariter
 " dicitur Saete, cum tota planitie et pertinentiis suis, quæ
 " multum fuit utilis Saracenis, maxime cum portus ibi sit
 " congruus et terra adjacens uberrima, et inde arma
 " et victualia et multa necessaria inde ad civitatem
 " Damasci et de Damasco ad Babiloniam portarentur. Et
 " quamvis civitatem Jerusalem, sicut melius unquam fuit,
 " reædificare nobis liceat secundum pactum, necnon et
 " castrum Jopen, castrum Cesarie, castrum Sydonis, et
 " castrum sanctæ Mariæ Theutonicorum, quod fratres ipsius
 " domus in² montana Achon ædificare ceperunt, et ab olim
 " nullo treugarum tempore permissum extitit Christianis;
 " ipse tamen Soldanus, usque ad finem treugarum istarum
 " decennialium, quæ inter nos et ipsum per decennium sunt
 " statutæ, ædificia vel castra aliqua de novo facere vel
 " ædificare [non] debet. Sicque die Dominica, xviii. die
 " Februarii nuper præteriti, ad laudem Christi qui a mor-
 " tuis hac die resurrexit,³ concordia hujusmodi hinc inde
 " extitit juramento firmata, et in Jerusalem coronam por-
 " tavimus. Et sic *visitavit nos Oriens ex alto*. Sed
 " quia mundus iste semper amara dulcibus consuevit
 " permiscere, cum ad imperium nostrum redeundo
 " veniremus, aditu ad propria vix patente, inimicos
 " nostros, quos Papa pater noster in detrimentum
 " nostrum exaltaverat, contrivimus, et motam vix
 " sedavimus seditionem, et nisi nos sub tanta festi-
 " natione negotium hoc revocasset, ecclesiæ status
 " Dei gratia solidaretur mirabiliter exaltatus."⁴ Cum-
 " que hoc mandatum ad aures principum perveniret, et
 " postea in populis disseminaretur, Deum glorificaverunt,

S. Luc.
i. 78.

¹ *contrada*] *contradita*, W.;
terra, Cl.; *contracta*, R.; om. A.
N.

² *in montana*] om. E.

³ *resurrexit*] *surrexit*, MSS. exc.
E.

⁴ *exaltatus*] *exaltata*, MSS.

Qui non permittit Sibi famulantes impediri vel con- A.D. 1230.
fundi.

Matt. Par.
iii. 193.

Eodemque anno, tempore Quadragesimali, dominus impo- Successes
rator, omni perturbatione complanata, hostibus suis of the
nec Papæ pepercit consanguineis, quos imperio in- emperor.
venerat rebellantes. Quod videns Johannes de Bresne, Flight of
timens incidere in manus imperiales, fugit in partes Cisal- John de
pinas; nec potuit eum papalis instantia revocare. Brienne.
Intermeantibus igitur sollempnibus amicis, sedata est dis- The
cordia inter summum pastorem et summum principem, quæ quarrel be-
nimis fuerat Ecclesiæ dampnosa. Per idem tempus, Pope and
Willelmus de Brause, vir nobilis et potens, a Leolino prin- emperor
cipe Northwalliæ sine iudicio clam est peremptus. made up.
Eodem[que] tempore ad exactionem regis, archiepiscopi, W. de
episcopi, abbates, et priores per totam Angliam regi pecu- Brause put
niam dederunt non modicam, quasi per eam subtracta patri to death.
suo jura revocare posset in partibus transmarinis. Exactions
dolor, ista exactio pecuniæ et Papæ de decimis Eccle- of Henry
siæ consimilem finem sunt sortitæ. Cives quoque III.
Londonienses pro eodem negotio ad redemptionem gravissi-
mam sunt compulsi. Judæi etiam tertiam partem rerum
suarum omnium regi sub¹ festinatione persolverunt. Ejust- *Transfre-*
dem anni curriculo, rex, congregato copioso exercitu, pridie *tatio regis*
kalendas Maii naves ascendit, et in Britannia applicuit apud *H. in Bri-*
sanctum Maouloum quinto nonas Maii. Eodem quoque anno, *tanniam.*
facta est eclipsis solis contra morem solitum, summo mane. Solar
Tempore ipso, pacificati sunt magnates Franciæ, prius eclipse.
hostiliter dissidentes, quibus congregatis cum equis et The French
armis, venerunt cum rege omnes, qui militare servitium barons
sibi debebant, in Britanniam, ut impetus regis An- appeased,
glorum reprimerent, qui in urbe Andegavensi cum and meet
comite Britanniæ et aliis² Britonibus multis, qui against
eidem fidelitatem juraverant, moram traxit longiorem. him.
Eodem tempore, submersus est Reimundus de Burgo in Death of
flumine Ligeri. Circa idem tempus, dux Saxonum,³ miles Reimund
de Burgh.

Id. iii. 195.

Id. iii. 199.

¹ *sub*] cum, E.

² *aliis*] alii, Ch.

³ This is an error, copied from Wendover and Paris (iii. 195); it was Otho I., duke of Brunswick

and Lünebourg, who came to England. See Liebermann, *Mon. German. Historica*, xxviii. p. 67, n⁷.

- A.D. 1230. elegantissimus, quem dominus Papa in imperium proposuit sullimare, fugit a facie imperatoris Fretherici per-equentis et venit Londonias, ubi adventum regis de Britannia expectabat. Ipso tempore, Fulco Paganellus et Willelmus frater ejus, viri nobiles de Normannia, cum quibusdam¹ aliis, quos secum traxerant, venerunt ad regem Angliæ in Britanniam, relictis castris suis cum terris universis, et eidem, dum rex Angliæ in Britannia morabatur, adhæserunt. Eodem tempore, dominus imperator Romam veniens, cum omnem thesaurum domini Papæ exhausisset, sollempniter est absolutus, et eodem die, simul in uno palatio copulabantur cum gaudio et hilaritate. Illis quoque diebus, rex Anglorum, cum multo tempore in Britannia jacuisset, et dies otiosos cum infinito thesauro consumpsisset, mortuis nobilibus, multis autem fame et infirmitate attenuatis et ad extremam inopiam redactis, in Angliam inglorius rediit, inter quos Gilebertus de Clare, comes Gloverniæ, diem clausit extremum. Remanserunt tamen post regem in Britannia comes Ranulphus Cestriæ, Willelmus Marescallus, Willelmus comes Albemarle, cum aliis viris bellatoribus, donec clitellas penitus evacuassent. Ipso quoque tempore, facta est eclipsis lunæ, remanente sibi Id. iii. 203. brevissima claritate.
- Visit of the duke of [Brunswick] to England. Matt. Par. iii. 197.
- Submission of certain Norman nobles to Henry III. Id. iii. 198.
- Peace between the Pope and emperor. Id. iii. 199.
- Idleness of Henry III. in Britanny. Id. iii. 199.
- His losses. Id. iii. 199.
- Death of Gilbert de Clare. Id. iii. 200.
- Lunar eclipse. Id. iii. 203.

Orta est discordia inter regem et archiepiscopum Cantuaricæ Ricardum pro castro de Thunebruge. Obiit idem Ricardus. Trengæ capiuntur inter reges.

- Henry III. at Lambeth. Anno gratiæ mcccxxxi^o. Rex Anglorum Henricus ad Natale Domini tenuit curiam suam apud Lambetham, Huberto, Angliæ justiciario, necessaria ministrante et civiliter procurante. Per idem tempus, orta est discordia inter regem et archiepiscopum Cantuaricæ Ricardum pro castello de Tunebruge et alias² quasdam terras, cum villa etiam de Tunebruge et pertinentiis ejus, quæ ad jus Cantuariensis ecclesiæ spectare dicebantur. Id. iii. 201.
- Trouble of archbishop Richard about Tunbri'ge castle.

¹ quibusdam] quibus, Ch. E. T. W.

² alias quasdam terras] sic Ch., altering the rest of the sentence, but leaving this; see Matt. Par. iii.

201; E. alters it to *aliis quibusdam terris*. A. ins. *propter* in margin, which N. puts in the text; the other MSS. as Ch.

- Matt. Par.** Eodem anno, mense Aprili, Ricardus frater regis, despon- A.D. 1231.
iii. 201. savit Ysabellam comitissam Gloverniæ, relictam Gileberti Marriage
 de Clare, nuper defuncti, videlicet sororem Willelmi Ma- of Richard
 rescalli, comitis de Penbroc; et nuptiis vix completis, idem and Isa-
 comes [Willelmus]¹ diem clausit extremum, et Londoniis Gloucestcr.
 apud Novum Templum sepultus est juxta² patrem suum Death of
 xvii. kalendas Maii. Circa illa tempora, statutæ sunt treugæ William
Id. iii. 204. inter regem Francorum et regem Anglorum, quibus sta- Marshal.
 tutis, reversas est in Angliam comes Cestriæ cum aliis, Truec with
 quos ibi rex Anglorum dimiserat in Britannia. Mense France.
 vero Julio, Petrus Wintoniensis episcopus, completo in Terra Return of
 Sancta jam fere per quinquennium magnifice peregrinationis bishop
 voto, reversus est in Angliam, kalend. Augusti, et Winton- Peter des
 niam veniens, susceptus est cum processione sollempni in Roches.
 sua ecclesia cathedrali.
- Id. iii. 205.** [Eo] ipso anno, Ricardus³ archiepiscopus Romam petiit Death of
 pro causa jam dicta, ubi pro voluntate negotiis expeditis,⁴ archbishop
 rediens, apud sanctam Gemmam, in domo videlicet fratrum Richard at
 Minorum, tertia diea citra Romam, diem clausit extremum; S. Ge-
 et sic eo expirante,⁵ expirabant cum eo negotia impetrata. mini.
- Id. iii. 206.** Eo tempore proposuit rex ducere in uxorem regis Scotiæ The king's
 sororem, indignantibus comitibus et baronibus suis universis. intention
 Non enim, ut dixerunt, decebat, quod rex duceret filiam of marry-
 natu minorem, cum Hubertus justiciarius natu majorem ing Isa-
 haberet sibi matrimonio copulatam. Sed cum ab hoc pro- bella of
 posito per comitem Britanniæ, qui tunc erat regi pro Scotland
 pædagogo, rex invitus impediretur, dedit eidem comiti, prevented.
 multa promittenti sed nihil adimplenti, quinque milia
 marcas argenti, ac si tantum defuisset de jactura præte-
 rita. Defuncto itaque Ricardo Cantuariensi archiepiscopo,
 decreverunt monachi Cantuariæ Radulfum de Neuvilla Cices- Ralph
 trensem episcopum, videlicet cancellarium regis, sibi in Neville,
 præsulem unanimiter postulare, quia erat regi et regno bishop of
 fidelissimus, et inconcussa columpna veritatis. Sed postquam Chichester,
 hæc postulatio domino Papæ significata innotuit, facta dili- elected to
 genti inquisitione de moribus ejus a magistro Symone de Canter-
 bury.

¹ *Willelmus*] interlined later in Ch.; Marecalli, T.; Marecallus, W.

² *juxta . . . suum*] in a later hand over erasure in Ch.

³ *Ricardus*] om. E.

⁴ *expeditis*] om. Ch.

⁵ *expirante*] spirante, MSS. exc. E.

- A.D. 1231. Langetune, timens zelum fidelis viri, ne quandoque reg- Matt. Par.
 The elec- num Angliæ, quod sincero corde diligebat,¹ de jugo tri- iii. 207.
 tion quashed bnti, quo tenebatur, niteretur discutere,² respondit, quod
 by the rapidus erat in verbo et præsumptuosus in opere, nec
 Pope. erat talis dignus tali prærogativa. Et ut facilius re-
 silirent monachi a proposito, benigne concessit eis licen-
 tiam, alium sibi in archiepiscopum eligere vel postulare.
- Disturb- Circa eadem tempora, quidam, quos supra modum
 ances on gravabat intollerabile jugum Romanorum, impetratis
 account of quibusdam quoquo modo regalibus litteris, blados Ro- Id. iii. 211.
 the Roman manorum distrahentes, Cincium quendam Romanum, ec-
 clerks in clesiæ sancti Pauli Londoniensis canonicum, hostiliter cepe- Id. iii. 210.
 England. rant, et post aliquos dies, vacuatis crumenis, abire permi-
 Seizure of serunt. Sed cum hæc ad regis notitiam pervenissent, Cf. Id. iii.
 Cincio. runt, et post aliquos dies, vacuatis crumenis, abire permi- 218, 221.
 serunt. Sed cum hæc ad regis notitiam pervenissent, Papa conquerente, totum crimen hoc in Huber-
 Hubert tum justiciarium refudit, et ipsum ex illo tempore, 218, 221.
 de Burgh acused of this. tum justiciarium refudit, et ipsum ex illo tempore, tanquam quilibet Romanus frater ejus esset, qui ipsum regem in multis³ tribulationibus de regno optinendo efficaciter sæpe adjuvit, Hubertum⁴ justiciarium insatiabili corde persecutus est, sicut sequens narratio legere volentibus declarabit.

*Electus est in archiepiscopum Cantuariæ magister Johannes Blundus, cassato Johanne priore. Hubertus de Burgo mag-
 nam patitur persecutionem.*

- Henry III. Anno gratiæ MCCXXXII^o. Rex Anglorum Henricus [tertius] Id. iii. 211.
 at Win- fuit ad Natale Domini apud Wintoniam, cui Petrus ejusdem
 chester. urbis antistes omnia necessaria procuravit, et festiva tam
 regi quam suis exhibuit indumenta cum donativis. Per
 His de- idem tempus, rex propter nimias expensas, quas effudit
 mand of an aid. in Britannia, auxilium pecuniare sibi postulat, tam a
 militibus quam prælatis, exhiberi. Eodem tempore a Id. iv. 212.
 John prior conventu Cantuariæ electus est Johannes, prior ejusdem
 of Can- ecclesiæ, in archiepiscopum Cantuariæ; qui cum esset regi
 terbury elected præsentatus et acceptus, profectus est Romam, ut electionem
 arch- bishop. rite factam impetraret a sede Apostolica confirmari.

¹ diligebat is after tenebatur in
 MSS. discutere] excutere, E. Re.

² MSS, exc. N. ins. adjuvit.

⁴ Hubertum . . . declarabit] om.
 N.

- Matt. Par. iii. 212. Sub eisdem diebus, Henricus Rosensis episcopus, cum in sub- A.D. 1192
bato quo ¹ cantatur ² *Sitientes venite ad aquas*, apud Sidingebur- March 27.
nam, præsente electo Cantuariæ parato transalpinare, or-
dines celebrasset, astanto clero et populo, sermonem faciens, Vision of
fiducialiter protestatus est, dicens, "Gaudete omnes in Do- the release
"mino fratres, scientes indubitanter, quod uno et eodem of Richard
"die nuper exierunt de purgatorio rex quondam Anglo- I. and
"rum Ricardus et Stephanus Cantuariæ archiepiscopus, archbishop
"cum uno capellano ejusdem archiepiscopi, ad conspectum Langton
"divinæ Majestatis migraturi, et in ea die non nisi illi from pur-
"tres de locis pœnalibus exierunt. Et his dictis meis gatory.
"fidem adhibeatis plenissimam et certam, quia mihi et
"cuidam alii tertia jam vice hoc per visionem revela-
"tum est ita manifeste, quod ab animo meo omnis du-
"bitationis ambignitas removetur."
- Id. iii. 219. Venit eodem tempore Romam prior Cantuariæ, Johannes John elect
electus Cantuariæ, ut ejus electio a domino Papa con- of Canter-
firmaretur. Sed quia videbat eum Papa nimis senem et bury re-
simplicem et minus idoneum tantæ dignitati, persuasit ei ut signs at
cederet ³ in spiritu lenitatis, quia credidit eum esse sanc- the Pope's
tum et bene religiosum. Ipse vero libenter et in spiritu request.
humilitatis factæ electioni renunciavit. Tunc Papa, concessa
licentia monachis, ipsis, quos minus discretos reputavit,
præcepit ⁴ ut alium talem eligerent, cui onus suum com-
municare et curam competenter committere posset pasto-
ralem. Circa dies illos Leolinus princeps Walliæ, fines Ravages of
bâronum Angliæ ingressus, cœpit more solito vacare incen- Llewellyn-
diis et rapinis. Considerato autem ⁵ diligenter, quid the- ap-Jor-
sauri in ærario regio contineretur, minus multo quam werth.
credidit invenit in deposito. Exegit igitur a suis mi- The king's
nistis districtum ratiocinium, Ranulphumque cognomento poverty.
Britonem, camerae suæ thesaurarium, ab officio suo depo- Ralph
nens tenensque in arcto, ad gravissimam compulit Hubert de
redemptionem. Consilioque in his fretus episcopi Wintoni- Burgh
ensis, Hubertum de Burgo, justitiarium regni, ab officio suo, deposed.

¹ *quo*] *qua*, MSS. exc. A. (corrected) N.

² T. ins. *omnes*.

³ *cederet*] *cedere*, Ch.; *sederet*, T. W.

⁴ *præcepit*] om. MSS.; T. W. have per Papam concessa est.